
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Edital nº 131 de 26 de maio de 2025

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE dE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA (ECNM)

A Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF Baiano,

Ins�tuição criada pela Lei n°.11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União no dia

subsequente, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Reabrir o período de inscrições  do Edital nº 112, de 08 de maio de 2025 , referente ao a seleção de estudantes

para provimento de vagas no curso de pós-graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências Naturais e Matemá&ca

(ECNM), oferecido no Campus Alagoinhas e com ingresso em 2025.

2. O cronograma passa a vigorar com as seguintes alterações:

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital 09/05/2025

Período para impugnação do Edital 09 e 10/05/2025

Período de Inscrições do processo sele�vo 12/05/2025 a

01/06/2025

Divulgação das Inscrições deferidas 03/06/2025

Interposição de recursos das inscrições 03 e 04/06/2025

Resultado da interposição de recursos e Homologação das Inscrições 05/06/2025

Convocação para as Entrevistas 06/06/2025

Período para as Entrevistas 09 a 12/06/2025

Resultado das Entrevistas 16/06/2025




	Documento assinado eletronicamente por:

